МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»

«14»июня 2019г.
ПРИКАЗ

№317-3

п. Майский

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления платных
образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

На основании решения Ученого совета от 31 мая 2019 г. (протокол № 18)

приказываю:

1. Утвердить изменения в Положение о порядке предоставления платных
образовательных услуг (приложение 1).

2. Начальнику управления информатизации Евсюкову Д.Ю. изменения в
Положение о порядке предоставления платных услуг в ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ разместить на официальном сайте университета.

3. Деканам факультетов, ответственному секретарю приемной комиссии,
заведующему аспирантурой разместить настоящие изменения в местах
фактического осуществления образовательной деятельности.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.В. ТУРЬЯНСКИИ

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.12.2022 09:59:56
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
Департамент научно-технологической политики и образования

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина»

Рассмотрено и одобрено
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
«31» мая 2019 г.,
протокол №18

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом ректора № 317-3

от «14» июня 2019 г.

Изменения

в Положение о порядке предоставления платных образовательных услуг

В ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

п. Майский, 2019

В целях привлечения дополнительного контингента обучающихся и обеспечения

полной комплектации групп изложить раздел 8 «ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК СНИЖЕ­

НИЯ СТОИМОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ» в следующей редакции:

8.1. Университет вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по дого­
вору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимо­
сти платных образовательных услуг за счет средств, полученных от приносящей доход дея­
тельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридиче­
ских лиц на оказание платных образовательных услуг. Размер снижения стоимости платных
образовательных услуг, предоставляемых студенту при обучении по соответствующему
направлению подготовки (специальности), устанавливается в локальном нормативном доку­
менте.

8.2. Решение о снижении стоимости платной образовательной услуги и ее величине
принимается Ученым советом университета и утверждается приказом ректора не позднее
начала приемной компании.

8.3. Стоимость платных образовательных услуг для физических лиц, оплачивающих
обучение граждан РФ по очной форме обучения по программам подготовки специалистов
среднего звена, программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистра­
туры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, может быть
снижена по следующим основаниям:

№
п/п

Категория обучающегося Подтверждающие
документы

1. Обучающийся имеет золотую (серебряную) медаль или
аттестат с отличием или диплом с отличием; имеет золо­
той, серебряный или бронзовый знак отличия ГТО, яв­
ляется победителем или призером конкурса школьников
по сельскохозяйственным профессиям, обучающийся
является призером или победителем спортивных сорев­
нований или творческих конкурсов

Копия аттестата, дипло­
ма, диплома победителя
(призера), удостоверение
о награждении, копия
сертификата, копия ди­
плома победителя (призе-
ра)

2. Обучающий относится к следующим социально­
уязвимым категориям граждан:
-дети-инвалиды;
-дети-сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;
- обучающийся из многодетной или малоимущей семьи;
- обучающийся воспитывается матерью одиночкой;
- один из родителей обучающегося участник военных
действий, ликвидации аварий на АЭС;
- обучающийся имеет на иждивении малолетнего ребен­
ка;
-родители/родитель обучающегося пенсионеры и/или
инвалиды;
- обучающийся является малоимущим одиноко прожи­
вающим гражданином.

Справка МСЭК, свиде­
тельство о рождении,
свидетельство о смерти
или иные документы,
справка из органов соци­
альной защиты населе­
ния, удостоверение мно­
годетной семьи, справка о
составе семьи, пенсион­
ное удостоверение,
справка МСЭК

3. Обучение по дополнительным общеобразовательным
программам университета «Биология», «Физика» (под­
готовка учащихся старших классов - агроклассов)

Копия сертификата

4. Продолжение обучения в Университете по образова­
тельной программе следующего уровня

Копия диплома

5. Обучающимся, чьи родные брат или сестра обучались
или обучаются в Университете на основании договора
об оказании платных образовательных услуг за счет
средств физических лиц

Копия договора о плат­
ных образовательных
услугах, справка о соста­
ве семьи

6. Обучающийся - работник ФГБОУ ВО Белгородский
ГАУ, обучающийся, либо, чьи родители (один из роди­
телей) работники ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Справка с места работы
справка о составе семьи,
справка с места работы

7. Поступление на очную форму обучения по программам
подготовки специалистов среднего звена, программам
бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры, программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре по приоритетным
направлениям развития АПК Белгородской области

Справка из Департамента
АПК и воспроизводства
окружающей среды Бел­
городской области

8. Обучающийся проходил службу в рядах вооруженных
сил российской армии

Копия военного билета
и/или рекомендательное
письмо из военной части

9. Обучающийся является членом спортивных федераций,
сборных спортивных команд области, является
волонтером системы образования Белгородской области

Рекомендательное письмо
от спортивной федерации,
копия приказа о составе
сборной спортивной
команды, индивидуальная
маршрутная книжка
волонтера

10. Прочие категории обучающихся По решению Ученого
совета университета

11. Получение на промежуточной летней аттестации оценок
«хорошо», «хорошо» и «отлично», «отлично»

Копия зачетной книжки

8.4. Снижение стоимости платных образовательных услуг устанавливается на один
учебный год и осуществляется только по одному из оснований.

Снижении стоимости платных образовательных услуг на очередной учебный год, для
обучающихся по основаниям, указанным в пп. 1-10 п. 8.3 настоящего Положения возможно в
случае успешной сдачи летней промежуточной аттестации (получение оценок «хорошо»,
«хорошо» и «отлично», «отлично»).

8.5. В целях подтверждения оснований снижения стоимости платных образователь­
ных услуг, обучающийся или заказчик по договору об оказании платных образовательных
услуг, предоставляет заявление на имя ректора Университета с приложением документов,
определённых в п. 8.3 настоящего Положения:

при поступлении в Университет - в приемную комиссию;
для обучающихся по программам подготовки специалистов среднего звена,

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры - в деканат
факультета;

для обучающихся программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре - в отдел аспирантуры.

8.6. Для рассмотрения обращений о снижении стоимости платных образовательных
услуг в Университете создается постоянно действующая комиссия по снижению стоимости
платных образовательных услуг (далее - Комиссия), состав и порядок работы которой опре­
деляется приказом ректора Университета.

Рассмотрение Комиссией вопросов о предоставлении права на снижение стоимости
платных образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг
осуществляется по мере поступления обращений обучающихся. Рассмотрение документов
Комиссией осуществляется не позднее 2-х недель с момента подачи заявления.

На основании представления Комиссии о предоставлении права на снижение стоимо­
сти платных образовательных услуг обучающемуся издается приказ ректора университета о
снижении стоимости платных образовательных услуг и заключается дополнительное согла­
шение к договору об оказании платных образовательных услуг, в порядке, предусмотренном
действующим законодательством Российской Федерации.

8.7. В случае если обучающемуся, с которым заключено дополнительное соглашение
о снижении стоимости платных образовательных услуг, предоставляется академический от­
пуск, то снижение сохраняется за ним после его выхода из академического отпуска на
оставшуюся часть неиспользованного периода обучения, на который ему была предо­
ставлена возможность по снижению стоимости платных образовательных услуг. Время
нахождения обучающегося в академическом отпуске в данный период не входит.

8.8. В случае отчисления обучающегося из университета по любым основаниям и по­
следующего его восстановления, предоставленное ему ранее снижение стоимости платных
образовательных услуг, не сохраняется.